A
GARMIN.
VIRB® X/XE

GARMIN

Manual do Utilizador



©2015 Garmin Ltd. ou as suas subsidiarias

Todos os direitos reservados. Ao abrigo das leis de direitos de autor, este manual ndo pode ser copiado, parcial ou integralmente, sem autorizag&o por escrito da Garmin. A Garmin reserva-se o
direito de alterar ou melhorar os seus produtos e de efectuar alteragdes no contelido deste manual, ndo sendo obrigada a notificar quaisquer individuos ou organizagées das mesmas. Visite
www.garmin.com para obter as actualizagdes mais recentes, assim como informagdes adicionais sobre a utilizagéo deste produto.

Garmin®, 0 logétipo Garmin, ANT+*, fénix” e VIRB® s&o marcas comerciais da Garmin Ltd. ou das suas subsidiarias, registadas nos EUA e noutros paises. A G-Metrix™ € uma marca comercial
da Garmin Ltd. ou das suas subsidiarias. Estas marcas ndo podem ser utilizadas sem a autorizagéo expressa da Garmin.

A marca nominativa e os logétipos Bluetooth” séo propriedade da Bluetooth SIG, Inc., sendo utilizadas pela Garmin sob licenga. Mac® € uma marca comercial da Apple Inc., registada nos EUA e
em outros paises. microSD™ e o logatipo microSDXC s&o marcas comerciais da SD-3C, LLC. Wi-Fi® é uma marca registada da Wi-Fi Alliance Corporation. O logdtipo Wi-Fi* CERTIFIED é uma
marca de certificagdo da Wi-Fi Alliance Corporation. Windows® é uma marca comercial registada da Microsoft Corporation nos Estados Unidos e noutros paises. Outras marcas comerciais e
nomes de marcas sao detidos pelos respetivos proprietarios.

Este produto possui certificagdo ANT+". Visite www.thisisant.com/directory para obter uma lista de produtos e de aplicagdes compativeis.


http://www.garmin.com
http://www.thisisant.com/directory

Indice
1 4 o Yo L8 L= Lo SO 1
Abrir a tampa frontal...........coocoiii 1
Instalar um cartdo de memoria.........ccocoveiiiiiiicii

Instalar a embalagem dessecante

Instalar a bateria..........ccccoiiiiiii

Carregar a bateria.........ccccoviiiiiici
Poupar energia enquanto carrega o dispositivo.................... 2

Fixar o dispositivo ao suporte

TeClas ..o

Ligar 0 diSPOSItiVO ......couiiieiiiiciiiic e
Desligar 0 diSpOSItiVO ........ccoiiiiiiiiieiiic e
Ligar e desligar o dispositivo com o interruptor de
OFAVAGAD ...ttt ettt 3

Perspetiva geral do ecra inicial...........cccocoeeviiiiiiiiiiiccece 3
Visualizar 0s eCras do SENSOr...........eeeiiiiiiiiiieeeiiieee e 3
icones da barra de estado
icones de estado dO SENSOT ...........cccueveverceeeeiereeeeee e, 3

Gravar UM VIdEO .......cciiuueieiiieeeie et
Defini¢cdes de video
MOdOS A€ VIAEO ...coeiiiiiiieie e
Definicdes de campo de VISAO0.........ccuveveeeieiiiiiee e
Definir o formato de Video .........coccveiiiieiiiiiiece e
Definigdes profissionais ...........cccvvevieeiiiiiiiie i
Gravacgao automatica de Video ..........ccceveeeeeiiiiii e
Gravar um video com intervalo de tempo
Gravar uma repeticdo de VIdeO0 ........cc.veeveeivciiiiiee e
Ligar uma fonte de audio ou microfone externo com cabo........ 5
VisOr em temPO ral.........uuuuiiiiiiiiiiieieieieeee e 5
Saida de video COMPOSLO.........evveeiiiiiiiieeieeieee e 5

Tirar uma fotografia..........cooveeiiiiiii
Definicdes de Fotografias..........ccocveeiiiiiiiiiiiiiccecce

Modos de fotografid.........ccccveiiiiieiiiiii
Tirar uma fotografia com atraso
Captar fotografias em timelapse

G-MEtriX oo 6
Sobreposicdes de G-MEetriX........c.ueeveeeiiiiiiieeiiciiiee e 6
Sensores ANTH........iiiiiccrre e 7
Emparelhar 0s sensores ANTH ..o 7

Dicas para emparelhar acessoérios ANT+ com o seu
diSPOSItiVO GarmMiN .......oieieiiiiiiie e
Remover sensores ANT+ emparelhados

Limpar 0 dispoSitiVO ........coccviiiiiiiiiiicee 9
Ligar o dispositivo ao computador............cccceeeiiieiiiiieiiiicenneen 9

Tipos de fIChEIr0S .......vviiiiiiic e 9
ESPECIfiCAGOES .....oviiiiiiiiiei e 9
Resolugdo de problemas.........cccccoviiiiiiiinnniniinneninnns 9
O dispositivo NA0 liga......ccccoviviiiieeieiiieeee e 9
O ecra do dispositivo & pouco VIisiVel.........cccccovcvveveeiiiciiiieeeee, 9
Alguns dados G-Metrix estdo em falta...........ccccceeeeeviiiiieeennnns 10
As gravagoes de video ndo sdo nitidas...........cccceeeeeeeiiiieneenn. 10
O dispositivo desliga-se quando interrompo a gravagao de
Ao =T o BSOS PR 10
Aumentar a vida util da bateria..........ccccooveiiiiiii 10
Obter mais informagies .........uvvevieeiiiiiiee e 10
Y=o P 10
Acordo de Licenciamento do Software............cccccvcvieniincinnen. 10
Definicdes de simbolos ... 10
indice REMISSIVO .....cuceevireierrieieese s ennes 11

Dispositivos Bluetooth...........ccoccviiiiiiniiiiiineee, 7
Ligar um microfone externo sem fios.........ccccceeeevivieeieeiciieneen. 7
Ligar um dispositivo OBD-ll........ccccvveiiiiiiiiiiiee e 7
Remover dispositivos Bluetooth emparelhados............ccceeeeeee. 7
2N o] o= T =Y 7
Utilizar o dispositivo com o seu dispositivo movel...................... 7
Modos de Wi-Fi ..o 8
Definicdes para sem fioS ........ccocovieiiiiiiiiiiieiec e 8
VIRB Edit....cooiiiiieiiie et 8
Controlo remMoto........coocvecciiiieirrre e 8
Controlar o dispositivo remotamente............c.cccoccvveeeeeeiiiieneenn. 8
Controlar varios dispositivos VIRB remotamente........................ 8
Informacgao sobre o dispositivo......cccccoeeeccccccineeeeneennn, 8
Definicdes do sistema..........ooiiiiiii e 8
Inverter a orientagcdo da camara..........ccccooeiiiiiiiiiiiiiin e 9
Definicdes de hora e data..........coooviiiieiiiiii e 9
Apagar 0 cartdo de Memoria..........cceeercieeiiieiiiieeeeee e 9
Cuidados a ter com 0 diSPOSItiVO .......cuviiiiiieiiiieiiiiceiee e 9
indice i






Introducao

Consulte no guia Informagbes importantes de seguranga e do
produto, na embalagem, os avisos relativos ao produto e outras
informacdes importantes.

E da responsabilidade do utilizador utilizar o dispositivo de
forma segura. A Garmin® ndo se responsabiliza por quaisquer
danos materiais, lesbes ou mortes decorrentes da utilizagéo
deste dispositivo em quaisquer atividades.

Abrir a tampa frontal

Tem de abrir a tampa frontal para instalar a bateria, o cartdo de
memoria e o dessecante antiembaciante.

1 Aperte a parte superior e inferior do trinco @ e puxe para
abrir o trinco.

2 Abra a tampa frontal.

Instalar um cartao de memoaria

Tem de instalar um cartdo de memaria microSD™ para utilizar o
dispositivo. Para um desempenho ideal, utilize um cartéo de
memoria de classe 10 ou superior.

1 Abra a tampa frontal.

2 Insira o cartdo de meméria D na ranhura do cartio de
memoria com 0s contactos virados para a lente.

3 Pressione o cartdo até ouvir um estalido.
4 Feche e tranque a tampa frontal.

Instalar a embalagem dessecante

N&o ingira embalagens dessecantes. As embalagens
dessecantes contém silica, o que pode causar irritagdo no seu
sistema digestivo. As embalagens dessecantes séo perigosas
se ingeridas por criangas ou animais de estimagéo, devido ao
risco de asfixia.

Deve instalar uma embalagem dessecante antiembaciante para
um desempenho 6timo e resisténcia ao embaciamento.

1 Abra a tampa frontal.
2 |Insira a embalagem dessecante no tabuleiro do dessecante

e

3 Insira o tabuleiro do dessecante na ranhura do dessecante.
4 Feche e tranque a tampa frontal.

O ponto indicador da embalagem dessecante muda para cor de
rosa quando a embalagem dessecante fica saturada. Aqueca a
embalagem dessecante a 85 °C (185 °F) durante 60 minutos
para secar a embalagem dessecante para reutilizagao.

Instalar a bateria

Este produto contém uma pilha de ides de litio. Para prevenir a
possibilidade de ferimentos pessoais ou a danificagéo do
produto causados pela exposicao da pilha a calor extremo,
guarde o dispositivo num local afastado da exposic¢éo solar
direta.

1 Abra a tampa frontal.

2 Localize os contactos metalicos na extremidade da bateria
de ides de litio.

3 Insira a bateria M no compartimento, encaixando os
contactos primeiro.

4 Pressione a bateria para o interior do compartimento.
5 Feche e tranque a tampa frontal.

Carregar a bateria

AVISO

Para evitar corrosao, limpe e seque cuidadosamente os
contactos e a area envolvente na parte lateral do dispositivo
antes de o carregar ou ligar a um computador. Consulte as
instrucdes de limpeza no anexo.

Nao tente utilizar o dispositivo para carregar uma pilha que nao
foi fornecida pela Garmin. Tentar carregar uma pilha que n&o foi
fornecida pela Garmin pode danificar o dispositivo e anular a
garantia.

1 Ligue o cabo USB a uma porta USB do computador.

2 Alinhe os pinos do carregador com os contactos na parte
lateral do dispositivo e pressione o carregador @ até ouvir
um estalido.

Introducao

N



3 Carregue completamente a bateria.

Poupar energia enquanto carrega o dispositivo

Pode desligar o ecra do dispositivo e todas as outras
funcionalidades durante o carregamento.

1 Ligue o seu dispositivo a uma fonte de alimentagdo externa.
2 Mantenha POWER premido durante 4 a 5 segundos.

O ecra desliga e o dispositivo ativa o modo de carregamento
de bateria de baixo consumo.

3 Carregue completamente o dispositivo.

Fixar o dispositivo ao suporte

AVISO

Para evitar perda de produto ou danos, ndo utilize a base de
suporte adesivo quando a temperatura for inferior a -15 °C

(5 °F).

O adesivo de montagem permanente é extremamente dificil de
retirar apos a sua instalagao.

Antes de poder instalar a base de suporte adesivo numa
superficie, a temperatura ambiente tem de estar entre 21 °C e
38 °C (70 °F e 100 °F).

O dispositivo inclui uma variedade de bases e bragos de
montagem, os quais pode configurar de varias formas. Estas
instrucdes exemplificam uma das configuracdes possiveis.
Pode igualmente comprar suportes adicionais para o seu
dispositivo, tais como suportes portateis, suportes para veiculos
ou um suporte de tripé. Para obter mais informacdes, consulte
www.garmin.com/VIRB.

NOTA: por predefinigdo, deve instalar o dispositivo com o ecra

virado para cima, de forma a gravar video com a orientagéo

correta. Pode ajustar as definicbes de forma a gravar com o

ecra virado para baixo (Inverter a orientagédo da camara,

pagina 9).

1 Limpe e seque cuidadosamente a superficie de montagem
com agua ou alcool.

O local de montagem devera estar isento de sujidade,
detritos, cera ou revestimentos.

2 Retire a pelicula da base de suporte adesivo D e pressione
a base com firmeza contra a superficie de montagem.

Pode utilizar a base plana ou a curva, dependendo do
contorno da superficie de montagem.

o=

3 Deixe a base aderir a superficie de montagem durante um
minimo de 24 horas.

4 Insira o adaptador @ na base.
A patilha ® tem de estar na posigdo aberta.

5 Fixe a patilha na posicéo fechada para fixar o adaptador na
base.

A patilha tem de estar embutida na base.

6 Insira o suporte da camara @ na parte superior do
adaptador.

O dispositivo deve estar na horizontal para obter uma
apresentacao adequada ao gravar videos.

7 Introduza um parafuso de polegar ® na abertura maior da
junta e aperte-o para fixar o angulo da junta.

NOTA: o suporte de metal indica a abertura menor da junta.

8 Se necessario, insira a chave sextavada incluida na
extremidade do parafuso de polegar para ajustar o aperto da
junta.

Teclas

MENU Selecione para percorrer os ecras de estado do
AN sensor, os ecras de dados e os itens do menu.
Mantenha premido para abrir o menu.

Item Nome Descrigao
@

® |POWER Selecione para percorrer os ecras de estado do
\Vi sensor, os ecras de dados e os itens do menu.
Mantenha premido para ligar ou desligar o
dispositivo.
® |OK Selecione para escolher as opgbes do menu ou
© para tirar uma fotografia.

@ |Interruptor de
gravagao

Mova o interruptor para iniciar ou parar a
gravagao de video.

Ligar o dispositivo
Selecione POWER.

Desligar o dispositivo

AVISO

Para evitar perdas de dados, desligue sempre o dispositivo
antes de remover a bateria.

Introdugao


http://www.garmin.com/VIRB

NOTA: ndo é possivel desligar o dispositivo durante a gravagéo

de video.

1 Se necessario, desloque o interruptor de gravagao para tras,
de modo a interromper a gravacgao de video.

2 Mantenha premido o botdo POWER.

O dispositivo guarda os dados e desliga-se.

Se for necessario retirar a bateria, néo o faga até que o ecra e a
luz de gravacéo se desliguem.

Ligar e desligar o dispositivo com o interruptor de
gravacao
Pode utilizar o interruptor de gravagéo para ligar e desligar o
dispositivo no modo de gravagéo. Esta funcionalidade permite-
Ihe iniciar a gravacéo rapidamente, enquanto desliga
automaticamente o dispositivo para poupar a carga da bateria
quando nao estiver a gravar.
NOTA: o dispositivo ndo se desliga com o interruptor de
gravagao a nao ser que este seja utilizado para ligar o
dispositivo.
1 Com o dispositivo ligado, desloque o interruptor de gravagao
para a frente.
O dispositivo liga e comeca a gravar video.
2 Quando terminar a gravacao, desloque o interruptor de
gravacgao para tras.
O dispositivo interrompe a gravacgéao e desliga-se.

Perspetiva geral do ecra inicial

O ecra inicial fornece detalhes rapidos sobre o espago restante
no cartdo de memdria e as definicdes atuais do dispositivo.

Vi

D
-
(7]

Estado do GPS

Estado da tecnologia Wi-Fi

Estado da tecnologia Bluetooth

Estado do sensor de ANT+

D&‘*’-)))

Nivel da bateria

Icones de estado do sensor

Os icones sao apresentados no ecra de estado do sensor. Um
icone intermitente significa que o dispositivo esta a procurar um
sinal. Um icone fixo significa que o sinal foi encontrado ou que o
sensor esta ligado.

v Estado do ritmo cardiaco

ks

Estado de velocidade e de cadéncia

Estado de alimentagéo

Estado de temperatura

(@ |Apresenta o estado do sensor e a capacidade de bateria restante.
Inclui sensores de ANT+°, Bluetooth®, Wi-Fi” e GPS.

(2 | Apresenta o espago restante no cartdo de meméria para gravagdes
de video.

(® | Apresenta o espago restante no cartdo de meméria para fotogra-
fias.

@ Apresenta o campo de visao, a resolugdo de video e a velocidade
de fotogramas.

(® | Apresenta o modo de fotografia.

Visualizar os ecras do sensor

Os ecras do sensor apresentam dados de G-Metrix™ de

sensores incorporados e dados de sensores ANT+

emparelhados. O ecréa de estado do sensor apresenta o estado

de ligagcéo de sensores ANT+, a ligacao Wi-Fi e os dispositivos

Bluetooth.

» No ecri inicial, selecione /\ para visualizar o ecra de estado
do sensor.

« No ecri inicial, selecione \/ para visualizar os ecras de
dados do sensor.

Icones da barra de estado

Os icones aparecem na parte superior do ecra inicial. Um icone
intermitente significa que o dispositivo esta a procurar um sinal.
Um icone fixo significa que o sinal foi encontrado ou que o
sensor esta ligado.

Estado de audio e auricular
Estado do OBD-II

 IkaEs

Video

Gravar um video

NOTA: se a bateria ficar muito fraca durante a gravagéo de
video, o dispositivo para automaticamente a gravagéo, guarda o
video e desliga em seguranca.

1 Mova o interruptor de gravacéo para a frente para iniciar a
gravacgao do video.
Se o dispositivo estiver desligado, liga automaticamente. O
dispositivo inicia a gravacao imediatamente e a luz vermelha
acende.

O ecra apresenta o tempo de gravagao decorrido @, o
tempo de gravagéo disponivel @ e o modo de video ®.

2 Mova o interruptor de gravacéo para tras para parar a
gravagao do video.

O video é guardado no cartdo de memoria como um
ficheiro .mp4. O registo de trajetos para o video e os dados
do sensor sédo guardados no cartdo de memaria como um
ficheiro fit.

Definigoes de video

Para evitar danos no dispositivo em condi¢gdes com humidade,
tem de desativar a definicdo Saida de video quando o
dispositivo n&o estiver ligado a um cabo USB.

Mantenha MENU premido e selecione Video.

Modo: define o modo de captagéo de video (Modos de video,
pagina 4).
NOTA: as definigdes adicionais variam consoante o modo
selecionado.

Resolugao: define a altura do video, em pixéis.

Intervalo: define o intervalo de tempo para o modo de
timelapse.

Video



FPS: define a velocidade de fotogramas em frames por
segundo (fps).

Campo de visdo: define o nivel de zoom (Definigcbes de campo
de viséo, pagina 4).

Reproduzir: define a velocidade da reprodugao em camara
lenta.

Correcao da lente: corrige a distor¢ao barril grande-angular e
reduz o campo de visao.
Ativa o ajuste automatico para condigbes com pouca luz.
Estabilizador: liga a estabilizacdo de imagem para reduzir os
videos tremidos.
NOTA: a estabilizagdo da imagem esta disponivel apenas
para dispositivos VIRB XE.

Repeticao: permite a gravacdo em repetigédo e define o nimero
de minutos de video a armazenar quando se grava um video
em repeticao (Gravar uma repeticdo de video, pagina 5).

Gravacao automatica: permite a gravacao automatica quando
o dispositivo esta em movimento (Gravagdo automatica de
video, pagina 5).

Saida de video: permite a saida de video composto (Saida de
video composto, pagina 5).

DefinigGes profissionais: permite definicdes avangadas de
fotografia e video (Definigbes profissionais, pagina 5).
NOTA: as definigbes profissionais estao disponiveis apenas
para o dispositivo VIRB XE.

Especificagbes do modo de video da VIRB XE

Modos de video

Pode alterar o modo de video para alterar a resolugéo, o
formato, a velocidade de fotogramas e a velocidade do video
gravado. A resolugdo representa a largura e a altura do video,
em pixéis. O formato é a proporgéo entre a largura e a altura do
video. As televisdes panoramicas normais utilizam um formato
16:9 e as televisdes em ecra completo normais utilizam um
formato 4:3. A velocidade dos fotogramas € expressa em
fotogramas por segundo (fps). A velocidade de reprodugao
indica a rapidez de agao do video, em comparagao com o
tempo real.

Mantenha MENU premido e selecione Video > Modo.

Elevado: permite-lhe captar uma area de visualizagao vertical e
ampla, utilizando um formato 4:3. Este modo é
particularmente util para videos de agdo em grande plano e
quando se utiliza um suporte para o peito.

Video HD: Permite-lhe captar fotografias de acéo a alta
velocidade.A resolugdo de 1080p € uma boa escolha como
predefinicdo quando necessita de fotografar a alta
velocidade.

Camara lenta: permite-lhe captar em camara lenta, a 720p, em
HD ou na definicdo padrdo de ecra panoramico.

Timelapse: este modo de alta resolugéo permite-lhe captar
agdo em camara lenta ou de longa duragao para ser
imediatamente reproduzida ou partilhada (Gravar um video
com intervalo de tempo, pagina 5).

Modo Resolugao (pixéis) | Formato | Velocidade de Velocidade de Campo de visao (fov) Velocidade
fotogramas NTSC (fps) fotogramas PAL (fps)
Elevado 1440p (1920x1440) 30, 24 25,24 Panoramico
Elevado 960p (1280x960) |4:3 100, 60, 48 100, 50, 48 Panoramico 1x
Video HD 1080p (1920x1080) [16:9 60, 48, 30, 24 50, 48, 25, 24 Panoramico, zoom, ultra- |1x
zoom
Video HD 720p (1280%x720) |16:9 120, 60, 30 100, 50, 25 Panoramico, zoom, ultra- |1x
zoom
o= [HETENIEN 720p (1280%x720)  |(16:9 120 100 Panoramico, zoom, ultra- | 1x, 1/4x, 1/2x
zoom
(o1 ETLEN 12N 480p (848x480) 16:9 240 240 Panoramico 1x, 1/8x, 1/4x, 1/2x
Timelapse 1080p (1920x1080) [16:9 30 25 Panoramico, zoom, ultra- |Varia
zoom

Especificagées do modo de video da VIRB X

Modo Resolucgao (pixéis) | Formato | Velocidade de Velocidade de Campo de visao (fov) Velocidade
fotogramas NTSC (fps) fotogramas PAL (fps)

Elevado 960p (1280x960) 25 Panoramico 1x

Video HD 1080p (1920x1080) | 16:9 30 25 Panoramico, zoom, ultra-zoom | 1x

Video HD 720p (1280%x720) |16:9 60, 30 50, 25 Panoramico, zoom, ultra-zoom | 1x

o= 1 ELENELIEN 720p (1280%x720)  |16:9 60 50 Panoramico, zoom, ultra-zoom| 1x, 1/2x

(o1 ELEN 12N 480p (848x480) 16:9 120 100 Panoramico 1x, 1/4x, 1/2x

Timelapse 1080p (1920x1080) [ 16:9 30 25 Panoramico, zoom, ultra-zoom | Varia

Definigcoes de campo de visao
Pode alterar o campo de visdo quando a Corregéo da lente
estiver definida para Desativado.

Mantenha MENU premido e selecione Video > Campo de

visdo.

Largura: captura uma ampla de visdo da area envolvente.
Utilize esta opcao para areas abertas, videos de curta
distancia e para captar o maximo possivel da sua area de
visualizagao.

Zoom: captura uma vista mais estreita. Utilize esta opgao para
videos de média distancia.

Ultrazoom: captura uma vista bastante focada. Utilize esta
opgéo para videos de longa distancia e areas envolventes
fechadas ou cobertas.

Definir o formato de video

Pode configurar o padrdo de video para a sua regido. O padrédo
de video afeta as opgbes de fotogramas de video (FPS)
disponiveis.

1 Mantenha premido o botdo MENU.

2 Selecione Sistema > Formato.

3 Selecione NTSC ou PAL.

Video



Definigdes profissionais
Mantenha MENU premido e selecione Video > Definigoes
profissionais > Estado.

Dica: no ecra inicial, pode selecionar \/ para consultar as
definigbes profissionais atuais.

NOTA: as definigbes profissionais estao disponiveis apenas
para o dispositivo VIRB XE.

Cor: define a paleta de cores. Pode utilizar a opgao Vivas para
uma palete de cores mais vibrante ou a op¢ao Neutras para
uma palete de cores mais neutra.

Balanco de brancos: ajusta o tom da cor com base nas areas
envolventes. O balanco de brancos pode ser ajustado
automaticamente pelo dispositivo ou manualmente pelo
utilizador. Pode utilizar a opgao 2800K para luz
incandescente, 4000K para luz fluorescente, 5000K para luz
do dia, 6500K para condi¢des de elevada luminosidade ou
7500K para condigbes com nuvens.

Nitidez: define o nivel de nitidez. Pode utilizar a opgao Alta para
um aspeto mais nitido, Média para uma nitidez moderada ou
Baixa para um aspeto mais suave.

Limite de ISO: define o nivel de sensibilidade e ruido na
imagem. Os valores de ISO mais elevados tém ruido ou
granulagado mais visiveis. Os valores de ISO mais elevados
s&o mais adequados para utilizagdo em ambientes com
pouca luz ou em interiores. Valores de ISO mais baixos sédo
adequados para utilizagdo com luz solar. Pode utilizar a
opgao 6400 para videos mais luminosos em condigdes com
pouca luz, 1600 para uma luminosidade moderada em
condigdes com pouca luz ou 400 para um video mais escuro
em condi¢des com pouca luz.

Compensacao de exposi¢ao automatica: define a
compensacao da exposi¢cao. A compensagao de exposi¢cao
afeta o nivel de luminosidade.

Bloqueio de exposig¢ao automatico: ativa ou desativa o
bloqueio de exposigdo. Pode ativar o bloqueio de exposi¢cao
para garantir uma sensibilidade a luz consistente na
captacgéo de video. Isto ajuda a eliminar fotogramas
deslocados com imagens ligeiramente mais claras ou mais
escuras quando grava videos em timelapse.

Gravacgao automatica de video

Pode configurar o dispositivo para guardar automaticamente o
video quando o dispositivo estiver em movimento. Esta
funcionalidade permite-lhe poupar espago no seu cartao de
memoria, gravando apenas nas partes importantes da sua
atividade.

1 Mantenha premido o botdo MENU.
2 Selecione Video > Gravagédo automatica > Em movimento.

O dispositivo grava video quando o utilizador estd em
movimento e para a gravacao quando o utilizador esta
parado.

Esta funcionalidade ativa automaticamente o GPS nas
definicdes do sistema.

Gravar um video com intervalo de tempo

O modo de intervalo de tempo captura fotogramas de video
individuais em intervalos mais longos e cria um video que é
reproduzido muito mais rapidamente que o tempo real. Pode
utilizar o modo de timelapse para gravar movimentos,
alteragdes ou eventos que ocorram durante um longo periodo
de tempo.

Os videos com intervalo de tempo sao reproduzidos a 30
fotogramas por segundo. A duracao do video depende da
quantidade de tempo entre os fotogramas do mesmo. Por
exemplo, se os fotogramas forem gravados em intervalos de um
segundo, cada segundo de video abrange 30 segundos de
tempo real. Se os fotogramas forem gravados num intervalo de

60 segundos, cada segundo de video abrange 30 minutos de
tempo real.

1 Mantenha premido o botdo MENU.

2 Selecione Video > Modo > Timelapse.
3 Selecione um intervalo de tempo.
4

Para obter os melhores resultados, monte o dispositivo de
forma que este ndo se mova durante a gravagéo.

5 Grave um video.

Gravar uma repeticao de video

A gravacgao em repeticdo permite gravar video continuamente,
mas guardar apenas as filmagens mais recentes. Pode
selecionar o numero de minutos de video que pretende guardar.
Isto permite-lhe poupar espago de armazenamento quando
quiser captar os momentos importantes e nédo a filmagem
completa de uma atividade. Esta funcionalidade é util quando
utiliza o dispositivo como um gravador de condugéo.

A repeticdo de video guardada é dividida em varios ficheiros de
igual duracdo. Isto permite-lhe eliminar facilmente as partes do
video que nao pretende guardar.

1 Mantenha premido o botdo MENU.

Selecione Video > Repetigao.

Selecione o numero de minutos de video a guardar.

Iniciar a gravagéo de video.

Quando terminar, pare a gravacgéo.

As filmagens mais recentes séo guardadas no cartéo de
memoria até ao numero de minutos selecionado no passo 3.

a b wbdD

Ligar uma fonte de audio ou microfone
externo com cabo

Antes de poder ligar um microfone externo, tem de adquirir o
cabo acessorio combinado de alta resisténcia VIRB. Aceda a
http://virb.garmin.com/products/rugged-combo-cable-virbx-xe.
Também deve ter um microfone externo ou uma fonte de audio
com um conetor de 3,5 mm.

Quando ativa e liga um microfone externo, o dispositivo grava
audio do microfone externo e nao do microfone incorporado.
1 Mantenha premido o botdo MENU.

2 Selecione Sistema > Microfone > Externo para ativar o
microfone externo.

3 Alinhe os pinos do carregador no cabo acessério com os
contactos na parte lateral do dispositivo e empurre o cabo
acessorio até ouvir um clique.

4 Ligue o microfone ao conetor MIC IN no cabo acessorio.
Para deixar de utilizar o microfone externo, tem de desligar o

cabo acessorio do dispositivo. Pode selecionar Sistema >
Microfone > Interno para ativar o microfone incorporado.

Visor em tempo real

Saida de video composto

Antes de poder proceder a saida de video composto, tem de
adquirir o cabo acessoério combinado de alta resisténcia VIRB.
Aceda a http://virb.garmin.com/products/rugged-combo-cable-
virbx-xe. Também tem de ter um cabo de video composto RCA.

E possivel visualizar videos compostos num ecra externo.
1 Mantenha premido o botdo MENU.

2 Selecione Video > Saida de video para ativar a saida de
video composto.

3 Alinhe os pinos do carregador no cabo acessério com os
contactos na parte lateral do dispositivo e empurre o cabo
acessorio até ouvir um clique.

Video


http://virb.garmin.com/products/rugged-combo-cable-virbx-xe
http://virb.garmin.com/products/rugged-combo-cable-virbx-xe
http://virb.garmin.com/products/rugged-combo-cable-virbx-xe

4 Ligue um cabo de video composto RCA ao conector de VID
OUT do cabo acessorio e a uma porta disponivel no ecra
externo.

Fotos

Tirar uma fotografia

O seu dispositivo oferece varios métodos para tirar uma
fotografia com as predefinicdes. Para alterar o modo de
captagéo entre Disparo unico, Disparos continuos ou Fotografia
em timelapse, mantenha premido MENU e selecione
Fotografias > Modo.

» No ecri inicial ou nos ecras do sensor, selecione a tecla @)
para captar uma unica fotografia.

» No ecra inicial ou nos ecras do sensor, mantenha a tecla &)
premida para captar varias fotografias no modo de captagao
continua a pedido.

O dispositivo continua a captar fotografias enquanto prime a
tecla @1.

« Durante a gravacgao de um video, selecione a tecla [@) para
captar uma fotografia da mesma resolugéo da gravagéo de
video.

As fotografias tiradas durante a gravacéo de video utilizam
sempre o modo Disparo unico. As definicdes dos modos
Fotografia em timelapse ou Disparos continuos sao
ignoradas durante a gravacgéo de videos.

Definigoes de Fotografias
Mantenha MENU premido e selecione Fotografias.

Modo: define o modo de captagdo (Modos de fotografia,
pagina 6).
NOTA: as definicdes adicionais variam consoante o0 modo
selecionado.

Hora de inicio: define a hora de inicio do modo de timelapse
prolongado. Pode iniciar a captagcéo agora ou definir uma
hora de inicio personalizada.

Duracéo: define a duragao do modo de timelapse prolongado.

Pode captar continuamente ou definir uma duragao
personalizada.

Intervalo: define o intervalo de tempo para os modos continuo,
de timelapse e de timelapse prolongado. No modo de
timelapse pode selecionar um intervalo predefinido ou definir
um intervalo personalizado.

Campo de visao: define o nivel de zoom.

Temporizador automatico: configura o cronémetro para tirar
uma fotografia com atraso.

Correcgao da lente: corrige a distor¢ao barril grande-angular e
reduz o campo de viséao.

Carimbo da data: adiciona uma indicagédo de data a sua
fotografia.

Modos de fotografia
Mantenha MENU premido e selecione Fotografias > Modo.

Unica: permite-lhe captar uma Unica fotografia utilizando a
exposicdo automatica.

Continuo: permite-lhe captar rapidamente trés, cinco ou dez
imagens num segundo. Este modo ¢ ideal para captar
fotografias de pessoas ou objetos em movimento.

NOTA: o dispositivo VIRB XE oferece intervalos continuos
adicionais.

Timelapse: permite-lhe captar uma série de fotografias em
intervalos de tempo definidos.

Timelapse alargado: permite-lhe captar uma série de
fotografias durante um periodo de tempo prolongado. O

dispositivo VIRB X/XE desliga-se entre a captagdo de
imagens, maximizando a vida util da sua bateria.

Tirar uma fotografia com atraso

Pode tirar uma fotografia com atraso utilizando o temporizador
automatico. Isto permite-lhe juntar-se ou ajustar um
enquadramento antes de a fotografia ser tirada.

1 Mantenha premido /\.

2 Selecione Fotografias > Temporizador automatico.
3 Selecione um tempo de espera.

4 No ecra inicial, selecione a tecla [@1.

O cronémetro de contagem decrescente apresenta o tempo
restante em segundos até a fotografia ser tirada.

Captar fotografias em timelapse

E possivel utilizar o modo em timelapse ou em timelapse
prolongado para captar uma série de fotografias num intervalo
de tempo definido.

1 Mantenha premido o botdo MENU.

2 Selecione Fotografias > Modo.

3 Selecione Timelapse ou Timelapse alargado.
4

Se utilizar o modo em timelapse prolongado, selecione uma
hora de inicio e a duragao da captagao.

Selecione um intervalo de tempo entre as fotografias.
No ecri inicial, selecione a tecla @1.

(<23, |

O dispositivo capta uma série de fotografias no intervalo
selecionado. O ecra apresenta o niUmero restante de
fotografias que o dispositivo pode captar @, o nimero de
fotografias que o dispositivo captou @, o tempo decorrido ®
e o tempo, em segundos, até a préxima fotografia ser
captada @.

7 Selecione [@) para parar a captagao de fotografias.

G-Metrix

O seu dispositivo VIRB X/XE inclui sensores de GPS, G-force e
orientagdo. O seu dispositivo também pode ser ligado sem fios
a sensores ANT+ externos e a outros dispositivos Garmin para
captar ainda mais dados de desempenho. Pode utilizar a
aplicagdo moével Garmin VIRB gratuita ou a aplicagédo de
software VIRB Edit para sobrepor indicadores, graficos e muito
mais. Depois, pode reproduzir o seu video gravado para
mostrar a sua velocidade, aceleragao, ritmo cardiaco e outros
dados de sensores, em tempo real.

Sobreposi¢coes de G-Metrix

O dispositivo consegue gravar os seguintes tipos de dados.
* Velocidade

* Ritmo

» Altitude

» ForcaG

» Orientagéo

Fotos



» Tempo de suspensao

» Distancia

+ Grau

* Inclinagao transversal

* Inclinagéo longitudinal

*  Rumo (quando em movimento)
» Posigdo GPS (coordenadas)

* Forma e posigéo do trajeto

* Tempo das voltas

+ Contagem de voltas

» Ritmo cardiaco (quando ligado a um monitor de ritmo
cardiaco compativel)

» Cadéncia (quando ligado a um sensor de cadéncia para
bicicletas compativel)

» Poténcia produzida em watts (quando ligado a um medidor
de poténcia compativel)

» Temperatura (quando ligado a um sensor de temperatura
compativel)

» Dados do automovel (quando ligado a um dispositivo OBD-II
compativel)

Sensores ANT+

O seu dispositivo pode ser utilizado com sensores ANT+ sem
fios. Para obter mais informagdes sobre a compatibilidade e
sobre a compra de sensores adicionais, va a
http://buy.garmin.com.

Emparelhar os sensores ANT+

Quando emparelha um sensor ANT+ compativel com o seu
dispositivo, os dados do sensor séo incluidos nas
sobreposi¢des de G-Metrix e no ficheiro .fit.

1 Coloque o monitor de ritmo cardiaco ou instale o sensor.

2 Coloque o dispositivo a um maximo de 3 m (10 pés) do
sensor.

3 Mantenha premido o botdo MENU.
Selecione Sensores > Adicionar novo.
5 Selecione uma opgao:

» Selecione Procurar tudo.

» Selecione o seu tipo de sensor.
6 Selecione o sensor a emparelhar.

Depois de o sensor estar emparelhado com o seu
dispositivo, o estado do sensor muda para Ligado.

No ecra inicial, pode selecionar \/ para visualizar os dados do
sensor.

n

Dicas para emparelhar acessérios ANT+ com o seu

dispositivo Garmin

» Verifique se o acessorio ANT+ é compativel com o seu
dispositivo Garmin.

* Antes de emparelhar o acessorio ANT+ com o seu
dispositivo Garmin, afaste-se 10 m (32,9 pés) de outros
acessorios ANTH+.

» Coloque o dispositivo Garmin a menos de 3 m (10 pés) do
acessorio ANT+.

» Depois de emparelhar pela primeira vez, o seu dispositivo
Garmin reconhece automaticamente o acessoério ANT+
sempre que é ativado. Este processo ocorre
automaticamente quando liga o dispositivo Garmin,
demorando apenas alguns segundos até que os acessorios
sejam ativados e funcionem corretamente.

» Se estiver emparelhado, o seu dispositivo Garmin sé recebe
dados do seu acessorio e pode aproximar-se de outros
acessorios.

Remover sensores ANT+ emparelhados
1 Mantenha premido o botdo MENU.

2 Selecione Sensores.

3 Selecione um sensor.

4 Selecione Retirar > Sim.

Dispositivos Bluetooth

Ligar um microfone externo sem fios

Pode ligar um dispositivo Bluetooth méaos livres com o seu
dispositivo VIRB X/XE.

1 Mantenha premido o botdo MENU.

2 Selecione Bluetooth > Estado para ligar a tecnologia
Bluetooth sem fios.

3 Selecione Adicionar novo.
Selecione o dispositivo sem fios a emparelhar.

Depois de o dispositivo sem fios estar emparelhado, o
estado do dispositivo muda para Ligado.

Y

Ligar um dispositivo OBD-II

O seu dispositivo VIRB X/XE pode ser emparelhado com um
dispositivo de diagndstico a bordo (OBD-II) compativel com
ELM327 com Bluetooth para gravar dados do automoével a partir
do seu veiculo compativel com OBD-II.

1 Instale o seu dispositivo OBD-II compativel com ELM327 na
porta OBD-II do seu veiculo.

Dica: consulte 0 manual do utilizador do seu veiculo para
localizar a porta OBD-II.

2 Se necessario, ative o modo de emparelhamento no seu
dispositivo OBD-II.

Dica: consulte o manual do utilizador do seu dispositivo
OBD-Il para conhecer o procedimento de ativagdo do modo
de emparelhamento.

No dispositivo VIRB X/XE, mantenha MENU premido.

4 Selecione Bluetooth > Estado para ligar a tecnologia
Bluetooth sem fios.

5 Selecione Adicionar novo.
6 Selecione o dispositivo OBD-Il a emparelhar.

Dica: se o seu dispositivo OBD-Il ndo constar da lista,
confirme se ainda se encontra no modo de emparelhamento
e procure novamente.

Depois de o dispositivo OBD-II estar emparelhado, o estado
do dispositivo muda para Ligado.

w

Remover dispositivos Bluetooth
emparelhados
1 Mantenha premido o botdo MENU.

2 Selecione Bluetooth.
3 Selecione um dispositivo sem fios.
4 Selecione Esquecer > Sim.

Aplicacoes

Utilizar o dispositivo com o seu dispositivo
movel

A aplicacdo Garmin VIRB gratuita permite-lhe ver e controlar
remotamente a captacdo de fotografias e videos a partir de um

Sensores ANT+


http://buy.garmin.com

dispositivo mével compativel. Permite-lhe também reproduzir
clipes de video e fotografias captados, bem como criar, editar e
partilhar videos nas redes sociais. Aceda a
http://virb.garmin.com/virb-app para obter mais informacdes.

1 Instale a aplicacdo Garmin VIRB a partir da loja de
aplicagdes no seu dispositivo mével.

2 No dispositivo VIRB, mantenha MENU premido e selecione
Wi-Fi > Estado para ligar a tecnologia Wi-Fi sem fios.

3 No dispositivo moével, inicie a aplicagdo Garmin VIRB.
4 Siga as instrugdes no ecra.

Modos de Wi-Fi
Mantenha MENU premido e selecione Wi-Fi.

Varias camaras: permite-lhe criar ou aderir a uma rede sem
fios para varias camaras.

Aplicagdao movel: permite-lhe operar o dispositivo através do
dispositivo movel.

Aderir: permite-lhe juntar-se a uma rede sem fios.

Definigbes para sem fios

E possivel alterar as definicdes do anfitrido sem fios do
dispositivo.

Mantenha MENU premido e selecione Wi-Fi > Editar.

SSID: define o SSID, que identifica o seu dispositivo VIRB em
outros dispositivos.

Palavra-passe: define a palavra-passe utilizada para
estabelecer ligacdo ao seu dispositivo VIRB.

VIRB Edit

A aplicacdo VIRB Edit proporciona acesso facilitado a estas
ferramentas e servigos para o seu dispositivo.

* Rever e editar videos gravados

» Adicionar indicadores e graficos G-Metrix, e muito mais
* Adicionar titulos e transicoes

» Suporte para varias camaras

» Atualizar o software e as funcionalidades

A aplicacao VIRB Edit esta disponivel para computadores
Windows® e Mac®. Aceda a http://virb.garmin.com/virb-edit para
obter mais informacdes.

Controlo remoto

Pode iniciar a gravagéao, interromper a gravagao e tirar
fotografias no dispositivo VIRB utilizando outro dispositivo
Garmin compativel com a tecnologia ANT+ sem fios, como o
acessorio de controlo remoto VIRB ou o reldgio fénix® 3.
Também pode utilizar o seu dispositivo VIRB para controlar
outros dispositivos VIRB.

Controlar o dispositivo remotamente

1 No dispositivo VIRB, mantenha MENU premido.

Selecione Remoto > Ativar.

Selecione Sim, caso tenha mais do que um dispositivo VIRB.
Se necessario, selecione Tipo de VIRB > VIRB principal.
Selecione uma opgéo:

» No dispositivo de controlo remoto, inicie a aplicagao ou
fungdo VIRB. Consulte o manual do utilizador do
dispositivo para obter mais informacgdes.

» No acessoério de controlo remoto, siga as instrucdes de
emparelhamento do manual do acessorio.

6 No dispositivo VIRB, selecione Ativagado remota para
manter o dispositivo num estado de menor consumo de
energia (opcional).

a b WD

NOTA: a definicao Ativagao remota permite que o controlo
remoto ligue o dispositivo, inicie a gravagéo e pare a
gravacao. No estado de menor consumo de energia, 0
dispositivo VIRB parece estar desligado, mas continua a
reduzir lentamente a vida util da bateria.

Controlar varios dispositivos VIRB
remotamente
Ao controlar varios dispositivos VIRB com a tecnologia ANT+

sem fios, tem de escolher um dispositivo VIRB principal. Este
dispositivo controla todos os outros dispositivos VIRB.

Ao utilizar um dispositivo de controlo remoto com varios
dispositivos VIRB, o dispositivo de controlo remoto controla
apenas o dispositivo VIRB principal. O dispositivo VIRB principal
transmite os comandos recebidos do dispositivo de controlo
remoto aos outros dispositivos VIRB.

1 Em todos os dispositivos VIRB, mantenha MENU premido e
selecione Remoto > Ativar.

2 No dispositivo VIRB principal, selecione Tipo de VIRB >
VIRB principal.

3 Em cada um dos outros dispositivos VIRB, selecione Tipo de
VIRB > VIRB alargado.
O interruptor de gravagéo no dispositivo VIRB principal inicia
e interrompe a gravagao de video em todos os dispositivos
VIRB. A selecéo da tecla @) no dispositivo VIRB principal
capta uma fotografia em todos os dispositivos VIRB.

4 No acessorio de controlo remoto, siga as instru¢des de
emparelhamento do manual do acessoério.

Informacgao sobre o dispositivo

Definigcoes do sistema

AVISO

Para evitar danos no dispositivo em condi¢des com humidade,
tem de desativar a defini¢cdo referente ao microfone externo,
quando o dispositivo ndo estiver ligado a um cabo USB.

Mantenha MENU premido e selecione Sistema.
GPS: permite ao dispositivo receber sinais de satélite GPS.

NOTA: a configuragcdo GPS deve ser definida como Ativar
para permitir a Gravagao automatica.

NOTA: o dispositivo grava constantemente dados de posigao
de GPS quando o GPS esta ativado. Estes dados nédo séo
recolhidos pela Garmin.

Orientagao: configura a cadmara para que esta capte video e
fotografias com a orientagado correta, quer o ecra esteja
voltado para cima ou para baixo (Inverter a orientagédo da
cémara, pagina 9).

Microfone: ativa o microfone interno ou externo.

Dica: caso o ruido do vento seja um problema durante a
gravacao de video, pode selecionar Desativado para gravar
video sem audio.

Luz de gravacao: liga ou desliga a luz de gravagéo.
Tons: ativa/desativa os tons.

Horal/data: definir os formatos de data e hora.
Unidades: define as unidades de medida.

Idioma: define o idioma do texto no ecra.

Formato: define o padréo de video (Definir o formato de video,
pagina 4).

Desativagao automatica: desliga o dispositivo
automaticamente quando nao for utilizado durante cinco
minutos.

Repor definigdes: repde as predefinicdes do dispositivo.

Controlo remoto


http://virb.garmin.com/virb-app
http://virb.garmin.com/virb-edit

Acerca: apresenta informagdes importantes referentes ao
software e a ID da unidade.

Inverter a orientagdo da camara

Pode alterar a orientagao da camara do dispositivo para aceder
facilmente as teclas durante uma atividade. Algumas
configuragdes de montagem exigem que altere a orientacéo da
camara. Por exemplo, se utilizar um suporte para o peito
quando faz ciclismo, pode montar a camara ao contrario e
inclina-la para cima, de forma a compensar a sua inclinacao
para a frente.

1 Mantenha premido o botdo MENU.
2 Selecione Sistema > Orientagéao.
3 Selecione uma opgao:

» Para ajustar automaticamente a orientagéo da camara,
selecione Automatico.
NOTA: depois do inicio da gravagéo, a orientagao da
camara ja esta definida e ndo é possivel ajusta-la
automaticamente.

» Para ajustar manualmente a orientagéo da camara com o
ecra voltado para cima, selecione Lado para cima.

» Para ajustar manualmente a orientagdo da cdmara com o
ecra voltado para baixo, selecione Lado para baixo.

Definicoes de hora e data
Mantenha MENU premido e selecione Sistema > Hora/data.

Formato da hora: configura a apresentacédo da hora no
dispositivo no formato de 12 ou 24 horas.

Formato da data: configura a apresentacéo da hora no
dispositivo no formato MM/DD/AA ou DD/MM/AA.

Hora: define a hora de forma automatica ou manual com base
na posicao de GPS.

Fuso horario: define o fuso horario do dispositivo. Quando
define a hora automaticamente, o fuso horario é definido com
base na posicao de GPS.

Hora de verao: indica se a hora de verao é aplicavel na regido
em que se encontra. A opgado Automatico define a hora de
verao automaticamente com base na posi¢cao de GPS.

Apagar o cartao de memoria

AVISO

2 Abra a cobertura frontal e limpe a lente e a tampa da lente
com um pano macio e ndo agressivo humedecido com agua
ou alcool.

NOTA: ndo danifique nem perca a junta do O-ring.
3 Seque o dispositivo.

Ligar o dispositivo ao computador

Antes de poder ligar o dispositivo ao computador, pode ter de
remover acessorios opcionais para o suporte.

1 Ligue o cabo USB a uma porta USB do computador.

2 Alinhe os pinos do carregador com os contactos na parte

lateral do dispositivo e pressione o carregador @ até ouvir
um estalido.

O dispositivo e o cartdo de memoria sao identificados como
unidades amoviveis em O meu computador, em
computadores Windows e assumem a forma de volumes
instalados em computadores Mac.

Tipos de ficheiros
O dispositivo suporta estes tipos de ficheiro.

» Ficheiros de fotografias .jpeg.
» Ficheiros de video .mp4.

Ficheiros fit.
Especificagoes
Tipo de pilha Bateria de ides de litio recarregavel
Vida da pilha Até 2 horas

Intervalo da temperatura de
funcionamento (bateria)

De -10 °C a 45 °C (de -14 °F a 113 °F)

Intervalo da temperatura de
funcionamento (alimentagao

De -20 °C a 45 °C (de -4 °F a 113 °F)

N&o é possivel restaurar os dados apagados. externa)
) . Intervalo de temperaturas de |De 0 °C a 45 °C (de 32 °F a 113 °F)
Pode apagar todas as fotografias, videos e outros dados do carregamento

cartao de memoria instalado no dispositivo.
1 Mantenha premido o botdo MENU.
2 Selecione Cartao > Apagar.

Cuidados a ter com o dispositivo

AVISO

Evite os produtos de limpeza quimicos, solventes e repelentes
de insetos que possam danificar componentes e acabamentos
em plastico.

N&o guarde o dispositivo onde possa ocorrer exposicao
prolongada a temperaturas extremas, pois podera sofrer danos
permanentes.

Limpar o dispositivo

AVISO

N&o utilize um pano seco para limpar a lente. A utilizagdo de um
pano seco pode danificar o revestimento resistente a nevoeiro
da lente.

1 Limpe o revestimento exterior do dispositivo com um pano
macio e ndo agressivo humedecido com agua ou alcool.

Intervalo de temperatura de
armazenamento

De -40 °C a 85 °C (de -40 °F a 185 °F)

Frequéncia/protocolo radio | Protocolo de comunicagdes sem fios
ANT+ de 2,4 GHz
Wi-Fi IEEE 802.11 b/g/n a 2,4 GHz

2,4 GHz Bluetooth 4,0

A prova de agua 50 m

Resolucao de problemas

O dispositivo nao liga

» Verifique se a bateria esta instalada corretamente (Instalar a
bateria, pagina 1).

» Carregue completamente a bateria (Carregar a bateria,
pagina 1).

O ecra do dispositivo é pouco visivel

O dispositivo tem um ecra refletor que maximiza o vida util da
bateria e é legivel a luz solar direta. O ecra nao dispbe de
retroiluminacgao e requer luz ambiente para uma maior
visibilidade. Se o ecra ficar escuro ou for pouco visivel, deve

Resolugao de problemas



aumentar a luz ambiente ou dirigir-se para uma area com mais
claridade.

Alguns dados G-Metrix estdo em falta

Alguns dados G-Metrix requerem a ativagéo ou o
emparelhamento de sensores.

Ative o GPS (Definigbes do sistema, pagina 8) e dirija-se
para uma area com uma vista desimpedida do céu.

As informacgdes de posigéo, velocidade, distancia e altitude
requerem um sinal GPS.

Ligue os sensores ANT+ adicionais (Emparelhar os sensores
ANTH+, pagina 7).

Alguns dados apenas estao disponiveis quando esta ligado
um sensor ANT+ compativel.

As gravagoes de video nao sao nitidas

Se as gravagodes de video estiverem trémulas, mantenha
MENU premido e selecione Video > Estabilizador para
ativar a estabilizagéo da imagem.

Se as gravacdes de video tremerem ou avancarem
fotogramas, instale um cartdo de memaria microSD classe
10 ou superior (Instalar um cartdo de memoria, pagina 1).
O dispositivo requer um cartdo de memoria classe 10 ou

superior para a gravagao de video de alta definicdo com
nitidez.

O dispositivo desliga-se quando interrompo

a gravagao de video

Se liga o dispositivo movendo o interruptor de gravacao para a
frente, o dispositivo desliga-se quando move o interruptor de
gravacgao para tras. Isto permite maximizar a vida util da bateria
desligando o dispositivo quando ndo esta a gravar (Ligar e
desligar o dispositivo com o interruptor de gravagédo, pagina 3).

Aumentar a vida util da bateria

Desative Wi-Fi.

Ative a Desativagcao automatica nas definicdes do sistema
(Definigbes do sistema, pagina 8).

Ligue e desligue o dispositivo com o interruptor de gravagéo
(Ligar e desligar o dispositivo com o interruptor de gravagéo,
pagina 3).

Utilize a gravagao automatica (Defini¢bes de video,

pagina 3).

Desative a Ativagao remota do ANT+ e do Wi-Fi quando
nao estiverem a ser utilizados.

Obter mais informagoes

Pode encontrar mais informagdes sobre este produto no
website Garmin.

Visite www.garmin.com/outdoor.

Visite http://buy.garmin.com ou contacte um revendedor
Garmin para obter informacdes sobre acessorios opcionais e
pecas de substituicao.

Anexo

Acordo de Licenciamento do Software

AO UTILIZAR O DISPOSITIVO, COMPROMETE-SE A
CUMPRIR OS TERMOS E CONDICOES DO ACORDO DE
LICENCIAMENTO DE SOFTWARE EM BAIXO. LEIA
ATENTAMENTE ESTE ACORDO.

A Garmin Ltd. e as suas subsidiarias (“Garmin”) concedem-lhe
uma licencga limitada para utilizar o software incorporado neste
dispositivo (o “Software”) em formato de binario executavel para

o funcionamento normal do produto. O titulo, direitos de
propriedade e direitos de propriedade intelectual do e para o
Software permanecem propriedade da Garmin e/ou de outros
fornecedores.

O adquirente reconhece que o Software é propriedade da
Garmin e/ou de outros fornecedores e que esta protegido por
leis de direitos de autor dos Estados Unidos da América e
tratados de direitos de autor internacionais. O adquirente
reconhece ainda que a estrutura, a organizagéo e o cédigo do
Software sdo segredos comerciais valiosos da Garmin e/ou de
outros fornecedores e que o Software no formato de cédigo
fonte permanece um segredo comercial valioso da Garmin e/ou
de outros fornecedores. O adquirente acorda ndao descompilar,
desmontar, modificar, montar inversamente, utilizar engenharia
reversa ou reduzir a um formato legivel o Software ou parte do
mesmo, nem criar quaisquer trabalhos derivados baseados no
Software. O adquirente acorda ndo exportar ou reexportar o
Software para qualquer pais que viole as leis de controlo a
exportacao dos Estados Unidos da América ou as leis de
controlo a exportagao de qualquer outro pais aplicavel.

Definicoes de simbolos

Estes simbolos poderéo ser apresentados nas etiquetas do
dispositivo ou do acessoério.

| Simbolo REEE para eliminagao e reciclagem. O simbolo REEE é
= | anexado ao dispositivo em conformidade com a diretiva da UE
2012/19/EU relativa aos residuos de equipamentos elétricos e
eletrénicos (REEE). Destina-se a impedir a eliminagéo incorreta
deste produto e promover a reutilizagao e a reciclagem.

10

Anexo



http://www.garmin.com/outdoor
http://buy.garmin.com

indice Remissivo

A
acessorios 7,10
acordo de Licenciamento do Software 10
ANT+ - sensores 3
emparelhar 7
esquecer 7

B

bateria
carregar 1
instalar 1

C
cadéncia 6
camara

campo de viséo 4

definicdes 3, 6

orientacdo 9

temporizador automatico 6
carregar 1, 2
cartdo de memoéria 1
cartédo microSD. Consulte cartao de memdria
classificacédo de resisténcia a agua 9
computador, ligar 9
controlo remoto 7, 8

D

dados, transferir 9
definicdes 9

definicdes do sistema 8

E
elevacao 6
eliminar, todos os dados do utilizador 9
emparelhar 3
Sensores ANT+ 7
especificagcdes 9

F

ficheiros, transferir 9

fotografias
definicdes 6
tirar 6

G

GPS 3,6
definicdes 3, 8
sinal 3

guardar dados 9

|

icones 3

ID da unidade 8
idioma 8

L

limpar o dispositivo 9

M
microfone, ligar 5, 7
montar o dispositivo 2

P

pilha 8,9
carregar 2
vida atil 10

pilha/bateria 9
poténcia (forga) 3, 6

R
resolucao de problemas 9, 10
ritmo cardiaco 3, 6

S
sensores ANT+ 7
Sensores ANT+, emparelhar 7
sensores de velocidade e cadéncia 3
sinais de satélite 3
software

atualizar 8

verséo 8
suportes, opcional 2

T
tecla de alimentagéao 2, 3
teclas 2
Tecnologia Bluetooth 3,7
temperatura 6, 9
tempo

definicbes 9

fusos horarios e formatos 9
tons 8
trajetos 6, 8
transferir, ficheiros 9

U

USB
modo de armazenamento em massa 9
transferir ficheiros 9

\)

velocidade 6

video 6
definicdes 3-5
editar 8
gravar 3,5
intervalo de tempo 5
repeticdo 5
saida 5

w
Wi-Fi, ligar 7
Wi-Fi 3, 8

indice Remissivo

11



support.garmin.com

OF) %22 @ &
ANT+

Junho 2020 GUID-DOSE54BE-6076-4EFD-9B5D-FFEBF9385574 v4



	Índice
	Introdução
	Abrir a tampa frontal
	Instalar um cartão de memória
	Instalar a embalagem dessecante
	Instalar a bateria
	Carregar a bateria
	Poupar energia enquanto carrega o dispositivo

	Fixar o dispositivo ao suporte
	Teclas
	Ligar o dispositivo
	Desligar o dispositivo
	Ligar e desligar o dispositivo com o interruptor de gravação

	Perspetiva geral do ecrã inicial
	Visualizar os ecrãs do sensor
	Ícones da barra de estado
	Ícones de estado do sensor


	Vídeo
	Gravar um vídeo
	Definições de vídeo
	Modos de vídeo
	Especificações do modo de vídeo da VIRB XE
	Especificações do modo de vídeo da VIRB X

	Definições de campo de visão
	Definir o formato de vídeo
	Definições profissionais

	Gravação automática de vídeo
	Gravar um vídeo com intervalo de tempo
	Gravar uma repetição de vídeo
	Ligar uma fonte de áudio ou microfone externo com cabo
	Visor em tempo real
	Saída de vídeo composto


	Fotos
	Tirar uma fotografia
	Definições de Fotografias
	Modos de fotografia

	Tirar uma fotografia com atraso
	Captar fotografias em timelapse

	G-Metrix
	Sobreposições de G-Metrix

	Sensores ANT‍+
	Emparelhar os sensores ANT‍+
	Dicas para emparelhar acessórios ANT‍+ com o seu dispositivo Garmin
	Remover sensores ANT‍+ emparelhados


	Dispositivos Bluetooth
	Ligar um microfone externo sem fios
	Ligar um dispositivo OBD-II
	Remover dispositivos Bluetooth emparelhados

	Aplicações
	Utilizar o dispositivo com o seu dispositivo móvel
	Modos de Wi‑Fi
	Definições para sem fios

	VIRB Edit

	Controlo remoto
	Controlar o dispositivo remotamente
	Controlar vários dispositivos VIRB remotamente

	Informação sobre o dispositivo
	Definições do sistema
	Inverter a orientação da câmara
	Definições de hora e data

	Apagar o cartão de memória
	Cuidados a ter com o dispositivo
	Limpar o dispositivo

	Ligar o dispositivo ao computador
	Tipos de ficheiros

	Especificações

	Resolução de problemas
	O dispositivo não liga
	O ecrã do dispositivo é pouco visível
	Alguns dados G-Metrix estão em falta
	As gravações de vídeo não são nítidas
	O dispositivo desliga-se quando interrompo a gravação de vídeo
	Aumentar a vida útil da bateria
	Obter mais informações

	Anexo
	Acordo de Licenciamento do Software
	Definições de símbolos

	Índice Remissivo

